Charles se dort, qui moult fu travcillicz,

Sains Gabrieuls fu A lui envolez.

Ki conmande ke il soit bien gaitiei.

t^i angres s'est en son iref aprocbiez;

Par avison li fu cist plais nunciez,

Senefiance li monstre, se saicliiez.

k; resgarde contremont vers le ciel.

Voit les tonnoirres et les vens enforcicr,

Et les oraiges et merveillouz tempiers.

Et feus et llanme i est appareilliez ;

Sor sa gent chiet, K. en est iriez :

Ardent ces lances, dont diaus est et pitiés.

Et ces escus ont bruslez et brisiez;

Froissent ces elm(S, K. en est iriez :

[Oxf. CLXXXVIL]

Kl. se dort comme Honz iravaîlliei,

Li anges Dieu s'est de lui aprochiez.

D'une bataille dont s'est apareilliei

Senefiance que mure, ce sachiez.

Charles est endormiz son vis devers le ciel
;

Adont comancent li tonoirC enforcier,

E li orage moût mèrveillous et fier,

E fues et flamme li sont apareilllez
;

Sor sa jant chiet, Kl. en est irie^;

E li ëscu sont tuit fraint et brisiez ;

Ardont (sic) Cil yaume, Kl, en est iriez :

1 p barré.
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Par ire faite est drois saillis en pies.

De vers Espaingne, parmi les guez d'un biez,

Vint .j. lyons qui estoit enraigiez :

Avis li fu qu'il avoit .iiij. chiés ;

Grans iert et iiaus, de loins ot .xv. pies.

Envers son cors fu li siens essaiez,

Moult fu par luipenez et traveilliez;

Mais K. est envers lui aïriez :

Au brant li a touz les membres tranchiez.

Aprez cest fait li vint painne moult griez :

Voit son hauberc rompu et desmaillié,

Ses homes vit a grant dolor plaiez;

Puis vit venir contreval .j. rocliier,

Ors et lyons et serpans enraigiez,

Dragons et wivres et lieupart qui sont grief

Qui Fransois ont durement enchauciez ;

Et cil escrient : « K., car nos aidiez ! »

Li rois en a et dolor et pitiez.

K. vint la, mais moult fu aïriez :

Dou gaut li est .j. lyons adresciez,

Grans est et fors et merveilloz et fiers.

Li empereres s'en est moult corrouciez ;

Durement fu dou lyon traveilliez,

As bras le prent, moult s'en est enforciez;

Mais il ne seit li quex est trébuchiez.

Par ire force a tôt le branc sachiez,

E maintenant estoit sailliz em piez.

Devers Espaigne, par delez .j. vergier,

Vit j. lion qui estoit enragiez;

Granz fu et gros, de lonc ot .xv. piez.

Envers son cors fu li son adreciez.

Moût fu par lui penez et travailliez ;

Kl. fu moût envers lui aïriez :

Au branc li a toz les membres tranchiez.

Après cest fait li sort paine moût grié i

Voit son auber desrot et desmailliez,